



平成20年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年7月10日

上場会社名 古野電気株式会社
(URL <http://www.furuno.co.jp/>)

(コード番号：6814 大証第1部)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 古野 幸男
責任者役職・氏名 取締役経営企画部長 井澤 亮三

TEL：(0798)63-1017

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成20年2月期第1四半期財務・業績の概況（平成19年3月1日～平成19年5月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切捨て

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年2月期第1四半期 | 22,170 | 13.9 | 1,867 | 43.9 | 2,143 | 52.4 | 1,353 | 50.2 |
| 19年2月期第1四半期 | 19,469 | 6.0 | 1,297 | 5.6 | 1,405 | 1.2 | 900 | 7.1 |
| (参考)19年2月期 | 85,085 | | 4,959 | | 5,158 | | 2,742 | |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 20年2月期第1四半期 | 42.89 | - |
| 19年2月期第1四半期 | 28.54 | - |
| (参考)19年2月期 | 86.92 | - |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

部門別売上高（連結）

(注) 金額は百万円未満を切捨て

| | 船用電子機器部門 | 産業用電子機器部門 | 合計 |
|-------------|--------------|------------|--------------|
| | 百万円 (%) | 百万円 (%) | 百万円 (%) |
| 20年2月期第1四半期 | 17,048 | 5,122 | 22,170 |
| 19年2月期第1四半期 | 15,010 | 4,458 | 19,469 |
| 対前年増減(率) | 2,037 (13.6) | 663 (14.9) | 2,700 (13.9) |

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の世界経済は、世界同時株安の発生による影響など一時的に懸念される材料はありましたが、各地域とも概ね順調に推移しました。当社関連市場においては、船用電子機器分野では世界的な海運需要の拡大に伴い新造船の受注が好調に推移し、活発な石油資源開発を背景に作業船の需要が増加しました。プレジャーボート市場は米国における住宅市況の悪化などの影響により需要の落ち込みがありましたが、欧州では好調を持続しました。産業用電子機器分野では、国内で携帯電話へのGPS搭載義務化が始まるなど、GPSの需要が世界的に増加しました。

このような状況の下、当第1四半期の連結売上高は22,170百万円（前年同期比13.9%増）、営業利益は1,867百万円（前年同期比43.9%増）、経常利益は2,143百万円（前年同期比52.4%増）、四半期純利益は1,353百万円（前年同期比50.2%増）となりました。

各部門別売上高の概況としましては、船用電子機器部門では、漁船市場向けスキャニングソナーの新製品が好調に推移し、海上保安庁など官公庁向け売上也好調であった国内の売上が増加しました。商船市場もVDR/S-VDR（航海情報記録装置）、衝突予防レーダーなどを中心に全世界で売上が増え、プレジャー市場向け売上也堅調に推移しました。前連結会計年度に引き続き為替が円安で推移したこともあり、同部門の売上高は前年同期比13.6%増の17,048百万円となりました。一方、産業用電子機器部門では、GPS関連機器は競争激化により売上減となりましたが、ETC車載器の売上が大幅に増加し、医療用機器も堅調に推移したことから同部門の売上高は前年同期比14.9%増の5,122百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

| | 総 資 産 | 純 資 産 | 自己資本比率 | 1株当たり 純 資 産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 20年2月期第1四半期 | 84,549 | 40,275 | 47.1 | 1,262.79 |
| 19年2月期第1四半期 | 88,492 | 36,484 | 40.8 | 1,155.92 |
| (参考)19年2月期 | 81,805 | 39,361 | 47.5 | 1,232.75 |

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比較して2,744百万円増加し、84,549百万円となりました。これは主に現金及び預金と受取手形及び売掛金が増加したことによるものであります。

当第1四半期末の負債は、前連結会計年度末と比較して1,830百万円増加し、44,274百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金と短期借入金が増加したことによるものであります。

当第1四半期末の自己資本比率は、前連結会計年度末の47.5%から0.4ポイント減少し、47.1%となりました。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

以 上

[参 考]

平成20年2月期の連結業績予想(平成19年3月1日~平成20年2月29日)

| | 売 上 高 | 経 常 利 益 | 当 期 純 利 益 |
|-------|--------|---------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 中 間 期 | 43,500 | 3,300 | 2,000 |
| 通 期 | 86,500 | 5,200 | 3,000 |

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 95円08銭

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期および通期の業績については、当初予想に変更はありません。

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨て)

| 科 目 | 前四半期 (平成19年2月期第1四半期末) | | 当四半期 (平成20年2月期第1四半期末) | | (参考) 平成19年2月期 | |
|--------------|--------------------------|-------|--------------------------|-------|------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| (資産の部) | | % | | % | | % |
| 流動資産 | | | | | | |
| 現金及び預金 | 18,124 | | 13,424 | | 12,146 | |
| 受取手形及び売掛金 | 20,080 | | 23,724 | | 21,489 | |
| たな卸資産 | 23,071 | | 20,474 | | 20,769 | |
| その他の | 4,612 | | 3,736 | | 3,921 | |
| 流動資産合計 | 65,889 | 74.5 | 61,360 | 72.6 | 58,327 | 71.3 |
| 固定資産 | | | | | | |
| 有形固定資産 | 9,986 | | 10,016 | | 10,034 | |
| 無形固定資産 | 886 | | 1,132 | | 1,039 | |
| 投資その他の資産 | 11,730 | | 12,041 | | 12,404 | |
| 固定資産合計 | 22,603 | 25.5 | 23,189 | 27.4 | 23,478 | 28.7 |
| 資産合計 | 88,492 | 100.0 | 84,549 | 100.0 | 81,805 | 100.0 |
| (負債の部) | | | | | | |
| 流動負債 | | | | | | |
| 支払手形及び買掛金 | 15,209 | | 15,765 | | 14,648 | |
| 短期借入金 | 13,077 | | 5,609 | | 5,150 | |
| 一年以内返済予定 | 1,660 | | 1,754 | | 1,755 | |
| 長期借入金 | 6,594 | | 7,594 | | 7,113 | |
| その他の | 6,594 | | 7,594 | | 7,113 | |
| 流動負債合計 | 36,541 | 41.3 | 30,724 | 36.4 | 28,667 | 35.1 |
| 固定負債 | | | | | | |
| 社債 | 790 | | 526 | | 526 | |
| 長期借入金 | 4,310 | | 3,027 | | 3,131 | |
| その他の | 10,366 | | 9,995 | | 10,119 | |
| 固定負債合計 | 15,466 | 17.5 | 13,549 | 16.0 | 13,776 | 16.8 |
| 負債合計 | 52,007 | 58.8 | 44,274 | 52.4 | 42,444 | 51.9 |
| (純資産の部) | | | | | | |
| 株主資本 | | | | | | |
| 資本金 | 7,534 | | 7,534 | | 7,534 | |
| 資本剰余金 | 10,073 | | 10,073 | | 10,073 | |
| 利益剰余金 | 17,509 | | 20,294 | | 19,162 | |
| 自己株式 | 157 | | 169 | | 168 | |
| 株主資本合計 | 34,959 | 39.5 | 37,733 | 44.6 | 36,601 | 44.7 |
| 評価・換算差額等 | | | | | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,278 | | 1,220 | | 1,484 | |
| 繰越ヘッジ損益 | - | | 23 | | 42 | |
| 為替換算調整勘定 | 140 | | 867 | | 769 | |
| 評価・換算差額等合計 | 1,138 | 1.3 | 2,111 | 2.5 | 2,296 | 2.8 |
| 少数株主持分 | 386 | 0.4 | 430 | 0.5 | 463 | 0.6 |
| 純資産合計 | 36,484 | 41.2 | 40,275 | 47.6 | 39,361 | 48.1 |
| 負債及び純資産合計 | 88,492 | 100.0 | 84,549 | 100.0 | 81,805 | 100.0 |

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨て)

| 科 目 | 前四半期 (平成19年2月期第1四半期) | | 当四半期 (平成20年2月期第1四半期) | | (参考) 平成19年2月期 | |
|------------------------|-------------------------|-------|-------------------------|-------|------------------|-------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 |
| | | % | | % | | % |
| 売 上 高 | 19,469 | 100.0 | 22,170 | 100.0 | 85,085 | 100.0 |
| 売 上 原 価 | 12,665 | 65.0 | 14,453 | 65.2 | 56,682 | 66.6 |
| 売 上 総 利 益 | 6,803 | 35.0 | 7,716 | 34.8 | 28,402 | 33.4 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,506 | 28.3 | 5,849 | 26.4 | 23,442 | 27.6 |
| 営 業 利 益 | 1,297 | 6.7 | 1,867 | 8.4 | 4,959 | 5.8 |
| 営 業 外 収 益 | 238 | 1.2 | 331 | 1.5 | 857 | 1.0 |
| 受取利息及び配当金 | 124 | | 177 | | 406 | |
| そ の 他 | 113 | | 153 | | 450 | |
| 営 業 外 費 用 | 129 | 0.7 | 55 | 0.3 | 658 | 0.8 |
| 支 払 利 息 | 17 | | 31 | | 163 | |
| そ の 他 | 112 | | 24 | | 495 | |
| 経 常 利 益 | 1,405 | 7.2 | 2,143 | 9.6 | 5,158 | 6.0 |
| 特 別 利 益 | 31 | 0.2 | 27 | 0.1 | 72 | 0.1 |
| 特 別 損 失 | 136 | 0.7 | 0 | 0.0 | 845 | 1.0 |
| 税金等調整前 四半期(当期)純利益 | 1,300 | 6.7 | 2,169 | 9.7 | 4,386 | 5.1 |
| 税 金 費 用 | 388 | 2.0 | 799 | 3.6 | 1,591 | 1.9 |
| 少 数 株 主 利 益 | 11 | 0.1 | 17 | 0.1 | 51 | 0.0 |
| 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | 900 | 4.6 | 1,353 | 6.0 | 2,742 | 3.2 |